Ementa: ao Exmo Sr. Prefeito, c/c a Secretaria de Habitação de Pindamonhangaba, c/c ao

CDHU - Gerência Regional de Taubaté, c/c a Defesa Civil, visita técnica visando vistoria na

caixa d´água do prédio do CDHU, localizado no bairro Azeredo, em Moreira César.

Senhor Presidente:

Considerando que, uma caixa d' água que abastece os apartamentos dao prédio do CDHU, no

bairro Azeredo, em Moreira César, encontra-se com problemas de vazamento e infiltração de

água, conforme demonstrado nas fotos em anexo;

Considerando que, moradores estão com medo e inseguros, haja vista que o vazamento de água

aumenta a cada dia, sendo que eles temem que a mesma possa ter risco de cair, em cima de

algum prédio vizinho, e vindo a causar danos materiais e pessoais irreparáveis;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário,  ao Exmo Sr. Prefeito, c/c a Secretaria de Habitação

de Pindamonhangaba, c/c ao CDHU - Gerência Regional de Taubaté, c/c a Defesa Civil, visita

técnica visando vistoria na caixa d´água do prédio do CDHU, localizado no bairro Azeredo, em

Moreira César.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 06 de março de 2023.

CARLOS MOURA - MAGRÃO
Vereador - PL

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 856/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
56

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

79
0/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
7/

03
/2

02
3

13
:3

9:
33

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
AR

LO
S

ED
U

AR
D

O
 D

E
M

O
U

R
A

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

47
F-

76
8A

-A
AE

A-
C

E1
2.

Pag. 1/3

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

       Caixa d´água – CDHU – bairro Azeredo – Moreira César - Pindamonhangaba/SP

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
56

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

79
0/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
7/

03
/2

02
3

13
:3

9:
33

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
AR

LO
S

ED
U

AR
D

O
 D

E
M

O
U

R
A

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

47
F-

76
8A

-A
AE

A-
C

E1
2.

Pag. 2/3

Segundo informações de moradores, a água vaza constantemente da caixa. Na foto é possível
verificar o solo encharcado e a tubulação enferrujada.

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
56

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

79
0/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
7/

03
/2

02
3

13
:3

9:
33

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
AR

LO
S

ED
U

AR
D

O
 D

E
M

O
U

R
A

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

47
F-

76
8A

-A
AE

A-
C

E1
2.

Pag. 3/3